
MĚSTO  PODĚBRADY 
 

Obecně závazná vyhláška č.  4/2012 
 

 
K VEŘEJNÉMU  POŘÁDKU, OPATŘENÍ  K JEHO ZABEZPEČENÍ 

A  ČISTOTĚ  VE  MĚSTĚ 
 
 
Zastupitelstvo města Poděbrady na svém zasedání dne 4.4.2012 usnesením č. 56/2012 vydalo 
na základě § 10 písm. a). c ) a d) zákona č. 128/2000 Sb.o obcích ( obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s § 84 odst. 2 písm.h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení ), ve znění pozdějších předpisů tuto závaznou vyhlášku :  
 
 
Část první 
 
Úvodní ustanovení 
 
Článek I 
  
Účelem této obecně závazné vyhlášky města Poděbrady ( dále jen ,,vyhláška“), je zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku a čistoty ve městě, zejména stanovení povinností 
k zajištění udržování čistoty na veřejných prostranstvích a estetického vzhledu města 
Vyhláška se vztahuje na všechny fyzické a právnické osoby .                                                                  
 
Část druhá 
 
Veřejný pořádek a čistota města 
 
Článek II 
. 
1) Veřejným prostranstvím1) jsou všechna náměstí, ulice, chodníky, tržiště, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení , tedy sloužící obecnému užívání 
a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru  

2) Veřejným zařízením jsou zařízení, která slouží k uspokojování potřeb veřejnosti, 
(např.lavičky,dopravní značky, autobusové zastávky, sportoviště, pískoviště nebo dětská 
hřiště, odpadkové koše, stojany na jízdní kola a.j.) 

3) Veřejnou zelení se rozumí  zejména trávníky, stromy , keře , květinové záhony  

4) Za znečištění se pro účely této vyhlášky rozumí zejména : 

a. odhozené odpadky včetně nedopalků cigaret, žvýkaček a zbytků potravin 
b. odpad z údržby zeleně, spadané plody , listí, větve apod. 
c. exkrementy , zejména psů a  dalších domácích či hospodářských zvířat 

 
 
 
 



Článek III 
 
Ochrana  veřejného pořádku a údržba veřejných prostranství, veřejných zařízení a 
veřejné zeleně 
 
1) V rámci ochrany veřejného pořádku  je zakázáno : 
 

- znečišťovat veřejná prostranství2) 
- poškozovat, ničit a znečišťovat veřejnou zeleň 
- poškozovat veřejná zařízení 

 
V rámci ochrany veřejné zeleně je dále zakázáno: 
 

- vstupovat na květinové záhony 
- jízda na kolech po parkových cestách ( cestách v městských parcích ) 

 
 
2) Vlastníci nebo držitelé veřejné zeleně na katastru města Poděbrady ( katastrální území 
Poděbrady, Polabec, Kluk, Velké Zboží , Přední Lhota u Poděbrad) jsou povinni udržovat 
zeleň formou pravidelných sečí, odklízení spadaného listí, větví, plodů .  
Seče a další údržba zeleně musí být prováděny pravidelně tak,aby nedocházelo ke zhoršení 
estetického vzhledu města  a jeho příměstských částí.  
První seč musí být provedena do 15.5. kalendářního roku, druhá a další seče budou provedeny 
v závislosti na vegetačních podmínkách. Seče musí být prováděny pravidelně, aby 
nedocházelo ke zhoršení estetického vzhledu města a jeho příměstských částí. 
Odvoz musí být  proveden v den seče. 
 
Článek IV 
 
Zajištění udržování čistoty 
 
V případě znečištění veřejného prostranství výkaly zvířete, odstraní neprodleně toto znečištění 
osoba, která je vlastníkem nebo držitelem zvířete, nebo osoba, která má zvíře v dané chvíli ve 
své péči 
 
Část třetí 
                                                                   
Obecná a závěrečná ustanovení 
 
Porušení této obecně závazné vyhlášky se postihuje podle zvláštních právních předpisů. 
 
Článek V 
 
Účinnost 
                                                               
 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem ode dne vyvěšení. 
 
 
    PhDr. Ladislav Langr, v.r.                                                             Mgr. Ivan Uhlíř, v.r. 
                 starosta                                                                                     místostarosta 



 
Vyvěšeno : 23.4.2012 
 
 
Sejmuto : 9.5.2012 
 
 
 
 
 

1) § 34 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ( obecní zřízení ) , ve znění pozdějších předpisů 
2)   §47  zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 


